
Mgr. Jan Suchánek 

BC. PRÁCE BC. PRÁCE ––  MAKETAMAKETA  



 Předmět: Jak vězeňský kaplan spojuje represivní a restorativní složku 

Cíl:   Prokázat důležitost kaplana ve VTOS 

Teze:  Kaplanským působením ve VTOS se propojí služebná funkce ve formě 

  zpřítomnění Krista pro odsouzené i zaměstnance ve složkách  

  represivní (regulativní a preventivní) a restorativní (edukační  

  a socializační a vyrovnávací) 

Metoda:  Stanovení problematiky a vymezení složek represivní a restorativní, 

  analýza dle odborné literatury a krátké empirické glosy z rýnovické 

  věznice (především Mgr. Jakubalovou) 

 



 vysokoškolské vzdělání 

 pověření církevní autoritou 

 praxe dobrovolného duchovního 

 schválení Radou pro duchovní službu  

 hlavní kaplan a ŘV (jednání) 

_______________________________________ 

 

 ekumenická služba 

 přijímací řízení (psychotesty, vstupní školení aj.) 

 dle NGŘ 67/2013 čl. 4  

 



Kaplan působí na OVT      
a řadí se mezi specialisty 

Aktualizované schéma dle NGŘ VS ČR č.5/2016: 

- podle zákona č. 552/1992 
Sb. O vězeňské službě ČR a 
justiční stráži patří tato 
organizační struktura pod 
vojensky řízenou 
organizaci, tedy spadá do 
postavení ozbrojeného 
sboru. 



 NGŘ VS ČR č. 54/2017 o organizaci a výkonu duchovní služby ve Vězeňské službě České republiky  

 NGŘ VS ČR č. 5/2016 o zaměstnancích a příslušnících Vězeňské služby České republiky 
zabezpečujících výkon vazby, výkon trestu odnětí svobody a výkon zabezpečovací detence 

 NGŘ VS ČR č. 67/2013 kterým se vyhlašuje Dohoda o duchovní službě 

 Zákoník práce 

 Občanský zákoník 

 zákony a vyhlášky týkající se výkonu trestu odnětí svobody, výkonu vazby a výkonu zabezpečovací 
detence ve znění pozdějších předpisů (169/1999 Sb. Zákon o výkonu trestu odnětí svobody, 
293/1993 Sb. Zákon o výkonu vazby, Vyhláška č. 345/1999 Sb. Ministerstva spravedlnosti, kterou se 
vydává řád výkonu trestu odnětí svobody, Vyhláška č. 109/1994 Sb. Ministerstva spravedlnosti, 
kterou se vydává řád výkonu vazby, 129/2008 Sb. Zákon o výkonu zabezpečovací detence, Zákon č. 
555/1992 Sb. Zákon České národní rady o Vězeňské a justiční stráži České republiky) 

 vnitřní řád  

 týdenní plán aktivit kaplana u vedoucího oddělení (je-li stanoven) 

 souhrnný plán zacházení oddělení v daném časovém období ve spolupráci se speciálním pedagogem 

 dodržování zásad vnitřní bezpečnosti,… 

 

Kaplanská služba ve VS je legislativně podmíněna  



VĚZEŇSKÝ KAPLAN: 
 

• povolání: Boží volání  této službě (LG 11) 

• citlivost: reagování  v rámci prostřeí, klima, PO (Opatrný, A.,2016, s 46) 

• kaplan se k člověku vztahuje skrze Krista ve smyslu diakonie:  

- vrací mu důstojnost 

- uvádí ho do naděje 

- kaplan by měl být znamením Božího vztahu ke konkrétní situaci člověka (diakonát) 

- pastorací přivádí odsouzeného k sobě samému  => bere člověka vážně (s jeho sociální, 
psychologickou, duševní situací, jeho osobností, rodinným zázemím, geny,…) 

- je znamením Krista => dílo Kristovy milosti 

- přistupuje k odsouzenému s pastýřskou láskou a střízlivostí 

- bere odsouzeného jako bytost, kterou mu poslal Pán, aby s ním pracoval 

- má k tomu největší čas a prostor 

- pomoci trestanci vzít kříž a bolest 

- doprovázet ho při jeho utrpení a zvedat ho při jeho pádech 

- objevit v něm Krista 

- Kristus jde s učedníky společnou cestou (Lk 24,15) 

- klade otázky a naslouchá jim (Lk 24,17) 

- vykládá písma (Lk 24,25-27) 

- na jejich žádost zůstává a láme chléb (Lk 24,30) 

LG 29 

(…) službou liturgickou, 

kazatelskou a charitativní. (…) 

předčítat věřícím Písmo svaté, 

vyučovat a povzbuzovat lid, 

předsedat bohoslužbě a modlitbě 

(…) Polykarp: „Buďte milosrdní     

a horliví a postupuje podle pravdy 

Pána, který se stal služebníkem 

všech.“ 





To vše budeme pozorovat 

z hlediska kaplanova 

propojení v pomyslném 

svorníku cesty služebnosti 

– zpřítomňování Krista  

k části represivní a restorativní blíže specifikujeme 

složky dle: 



Restorativní složka   
– restaurace, restaurování, 

neboli znovuobnovující, dávající 

do původního (srov. Gn 1,27) 

Represivní složka  
- potlačující, utiskující a nátlaková  

- vymezuje hranice (srov. Ex 20,1–17) 



 

- uvědomit si závažnost lidského jednání 

- ukazovat normalitu lidského jednání 

(páchání TČ není správné – překročit mysl - 

metanoia) 

- problém PO (viz ukázka) 

 

- stavět na biblických hodnotách: 

a) desatero 

b) největší přikázání lásky 

c) zlaté pravidlo 

 

- vést  k odpovědnosti a osvobození v pravdě 

 

Zabraňování v trestné činnosti 

Chránit majoritní část společnosti  

⇒ pro odsouzeného = akumulace „výkvětu zla“ 

ve VTOS 

- po VTOS stigmatizace (záznam v trestním rejstříku, 

ostrakizace ve spol., obtížné zapojení do běžného života, 

partnerských vztahů) 

⇒ pro zaměstnance, resp. kaplana, ve VTOS 

přijmout odpovědnost ochrany v podobě 

pastorace  (auto zavřené v garáži se samo neopraví) 

 - přijmout člověka a ukázat mu naději, chránit 

před prizonizací (aktivity, kaple) 

- vlastní iniciativa (zodpovědnost kaplana, 

ukázka), aktivnost a spolupráce se zaměstnanci   

a organizacemi 



 

- výše trestu (TČ přímoúměrný s délkou VT) 
může být destruktivní (obrácený efekt, 
výzkum dle Blatníkové) po více letech 
VTOS - hrozí prizonizace 

- kaplanka Mgr. Jakubalová: prizonizace hrozí 
po 5-ti letech 

- přibývá hodně lidí s psychiatrickými 
diagnózami, PO – má to svou roli  

- kaplan přináší naději v podobě evangelia       
a změnu prostředí (kaple) ve VTOS 
(ukázka) 

 

Prevence i na nedelikventní část  populace 

Výše trestu 

 
-  obecný výklad prevence = odstrašení, 

pochopení, že morálka je důležitá – něco 
vnímám jako normu 

- prevence prostřednictvím kaplana = osvěta 

- osvěta ze strany vězňů = forma pokání (viz 
ukázka) 

- kaplan = prostředník, ale i sám může 
přednášet a ukazovat divergentní úhly 
pohledu na problematiku VTOS 

 

 

 



- edukace (komplex: základní, 

kritické i kreativní myšlení) 

- pastorační, individuální i skupinové 

aktivity,… PZ (i kaplan by měl 

realizovat) 

- socializace i jako společenství, 

duchovní aktivity 

- spolupráce s ostatními zaměstnanci 

(psycholog, pedagog, vychovatel… 

viz ukázka) 

- kaplan přerůstá „psyché“,  

vede k Bohu 

 

- motivace řádného života (opakem je 
prizonizace, např. „co musím udělat 
líp, aby mě příště nechytili“) 

- vnitřní motivace, jednám tak, 
protože sám chci 

- problémem může však být: 
zadluženost, otázka bydlení, práce…  

- kaplan realizuje extramurální 
aktivity, duchovní sezení, duchovní 
obnovy a návštěvy 

- ukázka, že je možné dobře žít (viz 
Pavel Kadaši): 

- „Exempla trahunt!“ 

 

Působit na osobnost jako celek 

Žití řádného života po VTOS 

Mgr. Jakubalová: 
- edukačně pastorační  

motivace: 

1) víra 

2) rodina 

3) profesní růst 

 

- střelné modlitby 

- řád 



- uvědomění si, že TČ má 

 největší dopad na oběti (empatie) 

- učit empatii vlastní zkušeností (viz 

ukázka) či prostřednictím svědectí 

duchovních návštěv aj. 

- spolupráce s neziskovými organizacemi 

(př. PMS, MVS) 

- projekty MVS – např. Building Bridges, 

Vězňova cesta 

- projekty MVS  

- Building Bridges – setkávání 

 nepřímých pachatelů a obětí 

- pilotní projekty PMS, např. projekt 

Křehká šance: případná ochota 

oběti přijmout písemnou nebo 

i ústní omluvu od odsouzeného 

- kaplan vede penitenta k pokání – 

zadostiučenění a vyrovnání své 

cesty k Bohu i člověku 

Dopad na oběti TČ Pokus o narovnání vztahů s oběťmi 



- ve VTOS má kaplan možnost komunikovat 

 s vnějším světem odsouzeného 

- ekumenická spolupráce (různé denominace)  

- osobní pomoc při začlenění do místního 
sboru/církve 

- kaplani spolupracují s církevními neziskovými 
organizacemi, např.: 

 Azylové a komunitní domy církevního 
charakteru (Teenchallenge, Dům sv. Dismas, 
Nová šance Ostrava, Koblov) 

 VDP projekt (Byt pro propuštěné) 

 MVS (Building Bridges, Den s dítětem, Vězňova 
cesta…) 

 

Kaplan = mediátor 

Projekt: Metanoia 



•Kvůli přibývající administrativní práci je důležité nechat kaplanovi 

nadále potřebný čas a prostor pro pastorační službu a duchovní 
doprovázení. 
•Důležitým aspektem je udržování dobré spolupráce s VOVT          

a především s ředitelem věznice, který může umožňovat duchovní 
akce (návštěvy bývalých odsouzených, křešťanské koncerty a jiné 

duchovní akce). 

•Je třeba neustále prohlubovat systematicky opravdovou spolupráci 

se zaměstnanci a příslušníky VSČR.  

•Důležitá spolupráce je taktéž s neziskovými křesťanskými 

organizacemi, které podporují pozitivní posun z řad odsouzených či 

jejich rodinných příslušníků. 

•Kaplan by měl být pro odsouzené i zaměstnance osobností, která je 

zakotvena v Kristu, ukazující lidskost a přívětivou stránku. Dále by 

měl být čitelný a jasný ve svých postojích jak k odsouzeným, tak 

k zaměstnancům. Neměl by se nechat vtáhnout do případných sporů 

mezi zaměstnanci. Měl by zůstat neutrální, nad věcí a vést dialog             

se všemi zmíněnými složkami.  

KAPLAN: 

 

 JE NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ VSČR 

 JE TEOLOGICKY VYMEZEN: CESTOU SLUŽEBNOSTI   

 (JK na cestě do Emauz a Šimon z Kyrény) 

 PROPOJUJE ODSOUZENÉ, RODINY 

 REALIZUJE OSVĚTU  

  SPOLUPRACUJE SE ZAMĚSTNANCI, SPOLUPRACUJE 

 EKUMENICKY S RŮZNÝMI DENOMINACEMI  

 A NEZISKOVÝMI ORGANIZACEMI 

 PŘEDKLÁDÁ NOVÉ CESTY EVANGELIA   

 V SEKULÁRNÍM PROSTŘEDÍ 

 PŘINÁŠÍ NADĚJI (EVANGELIUM, LITURGII,…) 

 POMÁHÁ PŘI PŘECHODU VĚZŇŮ Z VTOS NA 

 SVOBODU 

 

Návrhy: 



 Základní literatura: 

 

 

 Základní literatura: 

 BIEDERMANOVÁ, Eva a PETRAS, Michal. Možnosti a problémy resocializace vězňů, 
účinnost programů zacházení. Vyd. 1. Praha: Institut pro kriminologii a sociální 
prevenci, 2011. 98 s. Studie. ISBN 978-80-7338-115-8. 

 FISCHER, Slavomil. Etopedie v penitenciární praxi. Vyd. 1. Ústí nad Labem: 
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2006. 183 s. Acta Universitatis 
Purkynianae; 123. Studia paedagogica. ISBN 80-7044-772-9. 

 HÁLA, Jaroslav. Úvod do teorie a praxe vězeňství. 2., dopl. vyd. České Budějovice: 
Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2006. ISBN 80-86708-30-6. 

 RASZKOVÁ, Tereza a Stanislava HOFERKOVÁ. Kapitoly z penologie I: vězeňství. 
Vydání: druhé, rozšířené a aktualizované. Hradec Králové: Gaudeamus, 2018. ISBN 
978-80-7435-716-9 

 TRETERA, Rajmund Jiří. Stát a církve v České republice. Kostelní Vydří: 
Karmelitánské nakladatelství, 2002. Právo (Karmelitánské nakladatelství). ISBN 80-
7192-707-4. 

 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese / Marie Vágnerová. 
Vyd. 3., rozš. a přeprac. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-802-3. 

 Články: 

 BELÁŇOVÁ, Andrea. Být kaplanem v Česku: Zdroje nejistoty a nacházení 
opory. Český lid. 2018, (105), 25-43. ISSN 0009-0794. 

 ČESKÉ VĚZEŇSTVÍ: čtvrtletník pro vězeňství a kriminální prevenci. ISSN 1213-9297. 

 

 


